
REGIONE PIEMONTE BU5S1 03/02/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 4/2022 - Cl. 1.17.12/4/2021A del 20 gennaio 2022. 
Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BEN ESSERE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "4 P ASSI DI SALUTE NEL 
PARCO" IN COLLABORAZIONE CON AMAR PIEMONTE ONLUS. ( DB/MA) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 4/2022 - Cl. 1.17.12/4/2021A

Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA "4 PASSI DI SALUTE NEL PARCO" IN 
COLLABORAZIONE CON AMAR PIEMONTE ONLUS. (DB/MA)

L'anno 2022, il giorno 20 gennaio alle ore 14.05 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "4 PASSI DI SALUTE NEL PARCO" IN COLLABORAZIONE CON AMAR 
PIEMONTE ONLUS. (DB/MA)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla 
DUP n. 197/2020. Modificazione all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato";

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone;

Vista la nota prot. n. 20349 del 29/11/2021 con cui AMAR Piemonte Onlus (Associazione 
Malati Reumatici del Piemonte), con sede in Torino, Corso Trapani 49, ha richiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale alla iniziativa “4 Passi di salute nel parco”, 
giornate di attività formative, culturali e sociali per contrastare la cronicità ed educare la 
popolazione a nuovi stili di vita più salutari che si terranno presso il Parco delle Vallere di 
Moncalieri (TO);

Considerato che l’iniziativa prevede l’organizzazione di una serie di incontri gratuiti aperti a 
tutta la popolazione, che, in base agli argomenti trattati, si articolano nelle seguenti tipologie:

- formativi, in cui si spiegheranno le caratteristiche delle diverse attività svolte nell’ambito del 
progetto;



- scientifici, in cui uno specialista di riferimento approfondirà la clinica e la terapia della 
patologia in oggetto;

- naturalistici, riguardanti il parco, la salvaguardia dell’ambiente, la biodiversità;

- storico–culturali, con presentazione di libri, mostre di pittura o fotografiche, 
approfondimenti sulla cultura del territorio, delle tradizioni locali;

Vista la nota prot. n. 23147 del 28/12/2021 con cui AMAR Piemonte Onlus ha richiesto un 
contributo di € 10.000,00 per gli eventi che si svolgeranno dal 22/01/2022 al 10/12/2022;

Vista la nota prot. n. 706 del 14/01/2022 di AMAR Piemonte Onlus, integrativa del preventivo 
finanziario dell’iniziativa;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere;

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e degli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere alla realizzazione dell'iniziativa "4 Passi di salute nel parco" in 
collaborazione con AMAR Piemonte Onlus;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione alla realizzazione 
dell'iniziativa in € 10.000,00, quale contributo per gli eventi che si svolgeranno dal 
22/01/2022 al 10/12/2022, a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per 
l'esercizio finanziario 2022 di competenza della struttura;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di contenimento dell'epidemia da Covid-19;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato_A), la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e 
il benessere, alla iniziativa "4 Passi di salute nel parco", in collaborazione con AMAR Piemonte 
Onlus (Associazione Malati Reumatici del Piemonte), con sede in Torino, Corso Trapani 49;

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e degli 
Stati generali della prevenzione e del benessere alla realizzazione dell'iniziativa in € 
10.000,00, quale contributo per gli eventi che si svolgeranno dal 22/01/2022 al 10/12/2022;



3. di dare atto che la spesa di € 10.000,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura 
finanziaria a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 
2022 di competenza della struttura;

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








